subitens 6.2, 6.3 e 6.4 deste Edital não inabilitará a licitante, mas impedirá o 

representante de se manifestar e de responder pela empresa.  

07 – DOS RECURSOS FINANCEIROS, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.  

7.1 - Os recursos para realização das despesas serão  

Obra no Valor Total de R$ 809.191,70 (oitocentos e nove mil e cento e noventa e 

um reais e setenta centavos) sendo R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) de 

Recurso Estadual e R$ 9.191,70 (nove mil e cento e noventa e um reais e setenta 

centavos) de recursos próprios  

08 – DA DOCUMENTAÇÃO E DA PROPOSTA  

8.1 – Esta licitação está aberta a todos os concorrentes, que se enquadram no ramo 

de atividade pertinente ao objeto da TOMADA DE PREÇOS, que atenderem os 

requisitos do presente Edital e comprovarem as seguintes condições que ao objeto

[...]

8.3.1 - O envelope “Documentos de Habilitação” deverá conter o CRC – Certificado 

de Registro Cadastral, emitido pela Prefeitura Municipal de São Lourenço da Serra, 

acompanhado, dos seguintes documentos:  

a) – Apresentação de garantia para licitar, nos valores de - R$ 8.091,97 (oito mil 

e noventa e um reais e noventa e sete centavos), referente a 1% (um por cento) do 

valor estimado do objeto da contratação, nos termos previstos no art. 31, III, da lei 

federal 8.666/93.  

a.1) A garantia deverá ter prazo de vigência de 90 (noventa) dias, contados da data

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUÇÃO   

12.1- O objeto do presente contrato será executado sob o regime de execução 

indireta, na modalidade de empreitada por preço global.  

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO VALOR  

13.1- Ao presente contrato é dado o valor global de R$ 809.191,70 (oitocentos e 

nove mil e cento e noventa e um reais e setenta centavos), fixo e irreajustável.  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

14.1 - Os recursos para realização das despesas no valor total de R$ 800.00,00 

(oitenta mil reais) serão oriundos do Contrato de Repasse do Governo Estadual 

através do Convenio com Municípios e Entidades Não Governamentais, de recurso 

próprio sendo:  

- Valor de repasse: R$ 800.000,00 (oitenta mil reais), ficha 131 e de recurso próprio 

na ficha 129 no Valor de R$ 9.191,70 (nove mil e cento e noventa e um reais e 

setenta centavos) da unidade orçamentária 02.07.01 – Diretoria de Coordenação 

de Programas e Captação de Recursos – 15.451.2005.1114 – 44.90.51 Obras e  

Instalações, ficha 131 e 129, Totalizando o valor de R$ 809.191,70 (oitocentos e 

nove mil e cento e noventa e um reais e setenta centavos).  

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS PENALIDADES  

15.1- Pela inexecução total ou parcial das obrigações decorrentes da execução do 

objeto contratado, a Contratante, garantida a prévia e ampla defesa, poderá aplicar 

à Contratada, segundo a extensão da falta ensejada, as seguintes sanções,